³⁷ Cf. below, near notes 69 ff.

³⁸ A restriction on these exceptions is contained in 18 *Ed. III* (1344) st. 3 c 1: *qe nul Ercevesqe ne Evesque ne soit empeschez devant noz Justices par cause de crime, si nous ne le comandons especialment, tantqe autre remede ent soit ordeignez.* Cf. here the order of Henry IV, 28th Jan. 1400 (Rymer, *Foedera* 3rd Ed. III Pt. IV p. 176).

³⁹ That the accused could also demand to be delivered up to the bishop, is several times expressly admitted; especially in the charter of Edward IV, 1462 (in appendix IX). Cf. further e.g. 18 *Ed. III* (1344) st. 3 c 2. But in other places we find the necessity of application by the bishop referred to. Cf. Gibson, *Codex* 1124; Reeves, as quoted, III, 138; Letters of archbishop Peckham (13th and 29th March, 1284), in *Rer. Brit. Scr. No. 77*, II, 690, 699. Robert de Marisco (below, note 43), on the other hand, declares that only a *generale*, not a *speciale*, *mandatum* of the bishop was required.—See also Bracton, Book V, tract. 5 c 13 § 6 (VI, 240): *Et secundum quod dicitur, quod laicus non poterit renunciare foro seculari in praejudicium regiae dignitatis, eodem modo videtur quod nec clericus, si velit in causa criminali vel alia cujus cognitio pertinet ad ecclesiasticam dignitatem et ordinem clericalem, . . .* Similarly *Mirror aux Justices* c 3 s 4.

⁴⁰ Cf. Stubbs, *Const. Hist.* III, 355 c 19 § 399.—Complaint of the clergy at the synod of London, 1257 (Wilkins, *Conc.* I, 726) c 15: *Item clerici sic capti [super*

limitation that neither bishop nor accused could demand surrender before any examination had been held, but that condemnation by the secular court—which, however, was not binding for the ecclesiastical court⁴²—must precede surrender.⁴³ The introduction of preliminary civil proceedings was a later realization of the relevant part of the provision in the constitutions of Clarendon.^{44a}

The first arrest of the criminous clerk could, at all times, be effected by the civil authorities.⁴⁵

aliquo crimine, furto vel homicidio, vel aliqua alia feloniam] plerumque in habitu clericali, inventi, antequam ab ordinariis ecclesiasticis repetantur, seu repeti possint, suspenduntur; et quandoque capita eorum raduntur, ut clerici non appareant et sicut laici judicantur. Quandoque cum repetuntur, differtur eorum liberatio ad tempus, et interim suspenduntur de nocte, vel hora prandii, ne ad notitiam ordinariorum valeat pervenire.

It is probably to the case mentioned in the text, where no surrender was demanded, that we must refer the following statements (not otherwise reconcilable with the passage cited below, note 44) of Bracton (*circ.* 1230–57), in which he denies to the secular court the right of enforcing a penalty against clerks in criminal cases: Book V, tract. 5 c 2 § 5 (VI, 164): . . . *quamvis sunt qui dicant, quod de nullo placito tenentur* (the clerks) *respondere, nec ratione rei, contractus vel delicti coram iudice seculari, et salva pace eorum, videtur quod fit in omnibus actionibus et placitis civilibus et criminalibus, praeterquam in executione iudicii in causa criminali, ubi laicus condemnandus esset ad amissionem vitae vel membrorum, et quo casu, quamvis iudex secularis habet cognitionem ut cognoscat de crimine, tamen non habet potestatem exequendi iudicium sicut in causis civilibus, non enim possit degradare clericum, . . . ; c 9 § 3 (VI, 206): Si autem criminaliter* (in contrast to *civiliter*) *agatur et super crimine, iudex ecclesiasticus non habebit jurisdictionem, licet habere debeat iudicii executionem. In casu enim sanguinis iudicare non potest nec debet, ne committat irregularitatem. Pertinet igitur (ut videtur) ad iudicem secularem cognitio, et ad iudicem ecclesiasticum iudicii executio* . . .